opinio cuiusque. nam non vult eam tolli sine graui necessitate, & cogente bono cō-muni, vel damno tertii, vel instanti parte accusante. & sic p̄ quasi coactus, & iniurias Iudex id faciat. Pro prædicta 4. illatione vide Rodrig. de Ord. Iud. capite 3. numero 3. in 1. conclus. vbi eam tenet post nonnullos, quos allegat.

14 Quinta conclusio. Iudex laicus in locis in quibus per statuta tenetur inquirere de crimine ad denunciam Fiscalem, vel alterius ad dictas denuncias deputati, potest licet vigore alicuius talis denuncie, recipere informationes; licet nulla sit infamia: quia dicta denuncia succedit loco diffamatio-nis: & si ex dictis informationibus appa-reat, esse legitima indicia contra denuncia-tum; poterit, immo & debebit formare li-bellum, & ad ulteriora procedere per viam inquisitionis. & sic vides, denunciationem Fiscalem aperire viam Iudici ad inquiren-dum. Ita notat Bart. in I. 2. §. Si publico. numero 7. in 1. regul. allegat I. Divers. ff. de Custod. reor. & I. Ea quidē. C. de Accu-sation. cum similibus: & ita communiter practicari docet Iul. Clar. latè, quæstione 7. per totam. & licet ipse ibidem numero 1. in fine, & numero 7. idem seruandum esse in aliis denunciationibus factis per tertias personas, licet non sint deputatae ad eas fa-ciendas, & ita practicari afferat: ego tamen talem ampliationem nullatenus admittam quoad Forum conscientiae. Et est ratio di- scriminis; quia primo in casu tenetur Iudex denūciatio-nis eas recipere; alias facit item suam, secundum Bald. in I. Iubemus. col. 3. C. de Probation. non mirum ergo si sit tunc excusatus, etiam in Foro conscientiae: licet inquisitus non sit diffamatus. At in secundo casu, cum denunciatio non sit per officiale publicum, non tenetur eam necessariò admittere: immo nec potest, non præcedente infamia; sed debet eam non curare; vel ad summum poterit super ea recipere informationes ad videndum indicia, & an sint manifesta maiori parti cōmunitatis, vel viciniæ; & sic an sit infamia. Et idem dicendum crederem in aliis denunciationibus, per Fiscales inferio-rum Iudicium factis, quas ipsi iudices recipere non tenentur; dummodo non sint de

de criminibus exceptis, & solummodo eas faciant ad puniendum delictum iam perpetratum, per notata per Sot. de Secret. memb. 2. quæst. 6. concl. 3. in 3. & 5. casu, & lib. 5. de Iust. quæst. 6. art. 2. ante respon- sionem ad argum. & per Miran. quæst. 6. art. 6. concl. 4. vbi impugnant has denun- ciationes Fiscalium, quæ sunt tantum ad vindicandum præteritum crimen absque prævia infamia, non obstante consuetudi- ne in contrarium.

15 Denique aduerte esse nonnullos alios ca- sus, in quibus potest Iudex procedere ad

specialem inquisitionem, non præcedente infamia; ut cum de crimine cognoscit Iudex incidenter, de quo per Bart. in l. 2. §. Si pu- blico. num. 8. ff. de Adulter. & per Miran. de Ord. iud. quæst. 6. art. 6. concl. 3. Item, cum deprehēdit quem in flagrati delicto, de quo per Iul. Clar. quæst. 8. qui in duabus sequentibus ponit alios duos, scilicet, cum notorium est crimen; vel pars offensa le- querelat. & Salon in Controversia suprà allegata tradit alios, col. 1509. cum sequē- ti, ibi poteris eos videre.

INTERPRETATIO. SUMMARIUM.

EPICHEIAM seruare, & secundum
1 eam interpretari legem; in Foro iudicia-
li solum spectat ad Principem; & ad Supre-
mos Regios Senatus; non tamen ad inferiores
qui tenentur iudicare secundum iuris rigo-
rem, & non secundum æquitatem vel epi-
chiam.

Iudex non debet esse clementior lege.
Confessarius, dummodo sit doctus, potest
3 præferre æquitatem, rigori iuris; si id sibi
videatur iustius.
Forum pænitentiale est tribunal Regium,
& Supremum: in quo non datur appellatio,
nec supplicatio.

DIFFERENTIA PRIMA.

INTERPRETARI legem per epi-
cheiam, in Foro judiciali, solum spe-
ctat ad Principem; & non ad priuatū
secundum D. Tho. 1. 2. quæst. 96. art.
6. & probat text. in l. 1. C. de Legib. & ideo
solis tribunalibus, & Consiliis Regiis Su-
premis licet præferre æquitatem, rigor iuri-
scripto, & secundum eam iudicare: quia
funguntur vice Regis. Aliis auté Consisto-
riis inferioribus Regiis nullo modo licet
iudicare secundum æquitatem non scriptā,
seu epicheiam; sed tantum secundum iuris
rigorem; nisi ius deficiat. per cap. fin. de
Transactio. & l. 2. §. Item variis in fine. ff.
de Aqua pluuiia arcen. Bal. in cap. Pastora-
lis. in fin. de Causa possession. Dec. in l. Si
tibi. 20. num. 6. ff. Si cert. pet. Et ratio est.
quia æquitas nihil aliud est, quam mitiga-
tio, & interpretatio legis scriptæ, ex aliqua
circumstantia rationabili personarum, rerū,

aut temporum, vt docet Couar. in regula
Possessor. 2. part. §. 6. num. 3. At eius est in-
terpretari, cuius est condere, cap. Inter alia.
de Sentent. excom. Et eius etiam est limi-
tare legem. l. 1. C. de Legib. Non enim
propter æquitatem, quam velit formare
Iudex de capite suo, vel de communi opi-
nione hominum, licet recedere a iuris ri-
gore scripto, vt inquit Paul. de Castr. in
dicta l. 1. in fin. alias possent multi errores
suboriri; nec haberent aduocati quid certi
in suis iuris allegationibus: frustrarentur
quippe quotidie, licet alias haberent tex-
tum rotundum pro se; si liceret iudici iu-
dicare, non secundum ius, sed secundum
æquitatem sibi benè visam. Pro quo etiam
facit, quod Iudex non debet esse clemen-
tior lege, §. Oportet. in Auth. de Iud. Et
ideo delinquentibus, poenas à lege impo-
sitias infligere deber, vt probat text. in l. 1.
§. 1.

Interpretatio.

9. i. vers. Nam. vt Papinianus. ff. Ad Turpil. nec suo arbitrio applicare potest, per Ordin. Reg. Portug. lib. 5. cit. 137.

3 In Foro tamē poenitētiali sequi debemus equitatē, & est praeferenda rigori. Lcitūq; est Confessario (dummodo sit doctus, & peritus) iudicare secundūm equitatem, & non secundūm iuris rigorem. Nam in eo Foro remitti solent summi, ac rigidi apices iuris, secundūm Bal. Ias. & Pet. Pichium sub verbo iudicium. in Differentia 4. & 5. allegatos. Et ratio est, quia Forum poenitentiale, est tribunal Regium, & supremum, à quo non datur appellatio, nec supplicatio: quia est tribunal Dei, cuius vices supremas

gerit Sacerdos; iuxta illud Ioan. 20. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis; & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in cælis. Præterea in Foro animæ, solum attenditur mens, & intentio Dei. Cùm autem Deus sit infinite rationabilior, & benignior, quām quisquis alius legislator: consequens est satisfacere quem Deo in omni lege, siue humana, siue Ecclesiastica, siue diuina, si secundūm epicheiam eam obseruet; licet nō exacte secundūm verba. Pro quibus faciūt not. per D. Tho. 2. 2. quæst. 120. art. 1. in cap. vbi agit de Epicheia.

S V M M A R I V M.

5 **D^VBIA**, fauore animæ, in peiorē, & securiore partē interpretamur. Quod multis exemplis confirmatur.

2 In Foro vero contentioso, interpretamur dubia in mitiore partem.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A.

6 **D**V BIA, in Foro animæ, in peiorē partē interpretamur, cap. Iuuenis. de Sponsal. per quem text. dicit Cassad. Decis. 5. subtit. de Constit. num. 9. Quod in concernentibus animæ periculum, in partem deteriorē interpretetur, & tuto rem teneamus, docet latē Fel. in cap. Audit. num. 32. de Præscript. Bonarum quippe mentium est ibi etiam culpam timere, vbi culpa non est cap. Ad eius vero, in fine, distinct. 5. Clement. Exiuit de Paradiso. vers. Vtrum. de Verb. significat. & est regula quod in dubio tutior pars eligenda sit, fundata in iure diuino, iux. Illud Eccles. 3. Qui amat periculum, peribit in illo. Hinc est in dubio, fauore animæ, præsumi irregularitatem, cap. Ad audientiam. 12. de Homicid. Fel. in cap. Significasti. 2. codem tit. nu. 2. De quo sub verbo Irregularitas. in Differentia 5. Idem, quando dubitatur de perjurio, vel de cōtra-etu usurario, secundūm Fel. post alios, in dicto cap. Ad audientiam. num. 1. Idem, quādo dubitatur an sit peccatum mortale, nec ne. Nā faciens cōtra illud, peccat mortaliter, licet alias non esset mortale, ex al-

legatis in initio huius Differentiæ. Aduerte tamen in timoratis conscientiis, cùm dubitatur an aliquid per eos factum sit mortale, tenendum esse non peccasse mortaliiter, quamvis secūs in aliis non timoratis. Idem, quando dubitatur an appellatio precesserit excommunicationem. Nam præsumitur excommunicationem præcessisse, & posteā fuisse appellatum, vt diximus supra sub verbo Excommunicatio. Different. 24. Idem, quando dubitatur an fetus sit animatus, quando quis procuravit aborsum. nam debet se reputare homicidam, & sic fuisse animatum, secundūm Silu. verb. Aborsus. num. 2. Idem, quando dubitatur an quis sit excommunicatus, secundūm glossam sī. In cap. Consulti. de Regular. Intertur etiam adnotata sub verb. Poena. in Differentia 1.

2 In Foro vero contentioso, quia agitur ad poenam, interpretatio fieri debet in partē mitiore, per l. Merito. ff. Pro loc. l. Nummis. ff. de Legat. 3. cap. Ex parte. de Censi. regul. in obſuris de Regul. iur. in 6. docet Innoc. in dicto cap. Ad audientiam. & ibi Fel. num. 1. & Silu. supra.

S V M-

SVMMARIVM.

- 1 **IVRAMENTVM** interpretamur in Fo-
ro interiori, secundum mentem iurantis;
dummodò absit dolus.
- 2 At in Foro iudiciali, interpretamur secun-
dum ius.
- 3 In stipulationibus interpretamur iuramen-
tum contra stipulantem.
- 4 In iudiciis interpretamur iuramentum in
principio litis pro actore, in medio pro vtro-
- 5 que, & in fine pro reo.
In delictis interpretamur iuramentum co-
tra delinquentem.
- 6 Cum iurans vitetur dolo, & fallacia, & in-
terrogatur rite; interpretamur contra ipsum
iuramentum, & secundum sanam intentionem
illis cui iuratur: nisi quando non legi-
timè exigitur iuramentum ab eo.

DIFFERENTIA TERTIA.

- 1 **IVRAMENTVM** siue in genere, siue
in specie, super re aliqua determinata
præstitum, in Foro interiori interpre-
tamur secundum intentionem iurant-
is, cap. Quanto. cap. Ad nostram. 2. cap.
Quintauallis. de Iureiur. facit cap. Audita
de Restit. spoliat. cap. Ex multiplici. de
Decim. cap. Ne quis. 22. quæst. 2. cap. Hu-
manæ aures. cap. Qui peierare. §. Ex his o-
mnibus. 22. quæst. 5. glossa 1. in cap. Ex te-
nore. de Sentent. excommunicat. quam cō-
mendat, & dicit mente tenendam Abb. in
cap. Ad hæc 2. num. 2. de Appellat.
- 2 At in Foro exteriori recipit interpretatio-
nem secundum ius, cap. Venientes. de lu-
reiur. Innoc. in cap. Veniens. eodem tit. vbi
expresse ponit hanc differentiam inter vtrū-
que Forum. Eamdem tradit D. Tho. 2. 2.
quæst. 89. art. 7. ad quartum. Latè Couar. in
cap. Quamuis pactum. 1. part. §. 5. num. 1.
& 2. & Angel. verb. iuramentum. 4. in prin-
cip. vbi hoc restrigunt, & dicit verum, quan-
do tam iurans, quam recipiens iuramentum
sunt in simplicitate, & absque dolo. Tunc
enim si verba habent duplē intellec-
tū, debemus ea interpretari in Foro animæ, se-
condum intentionem iurantis; sed in Foro
contentioso, secundum ius.
- 3 Aduerte tamen debere nos in stipulatio-
nibus, & aliis contractibus, iuramenta in-
terpretari contra stipulatorem, & vendentē,
1. Inter stipulantem. §. 1. ff. de Verb. oblig.
1. Labeo. la. 1. ff. de Contrahend. empt.
- 4 In iudiciis vero, in principio litis inter-
pretantur pro actore: in medio pro vtro-
que: in fine pro reo. cap. Ex literis. de Pro-
bation. c. Vt nostrū. Vt Ecclesiast. Benefic.
- 5 In delictis autem, contra delinquentem,
nisi aliud appareat. cap. 1. de Probation. Et
sic intellige Innocet. & alios superius me-
moratos.
- 6 Præterea quando is qui iurat, vitetur falla-
cia, & dolo: si quidem se offert sponte
iuramento; vel à suo iudice rite, & recte
iubetur iuramentum præstare: tunc nullo
modo, nec in Foro animæ, nec in conten-
tioso accipitur iuramentum, nec interpre-
tatur secundum intentionem iurantis; sed
secundum mentem eius, cui iuratur, vt est
text. memorabilis in cap. Quacumque arte.
22. quæst. 5. quem ita intelligit D. Tho. su-
pra. Couar. in dicto cap. Quamuis pactum.
1. part. §. 2. Sot. lib. 8. de Iustit. & iur. quæst.
1. art. 7. Nauar. cap. 1 2. num. 8. & 13. vbi di-
cit communem. Vnde in tali casu non so-
lum peccat mortaliter iurans dolose; sed
etiam tenetur in Foro exteriori adimplere
iuramentum si est promissorum, secundum
sanam, & communem intentionem illius,
cui iuratum est, vt dicit idem Nauar. dicto
num. 13. & Ang. suprà, cum communis in
dicto cap. Quacumque arte. De quo vide
infra Differentia 11. Si vero non rite, &
recte ab eo iuramentum præstari iubeatur:
tunc solum accipiendum est iuramentum
secundum iurantis intentionem; non auté
secundum intentionem eius, cui iuratur, vt
docet idem Nauar. dicto cap. 1 2. num. 8. &
9. inferens ex hoc ad factum B. Francisci,
& ad responsa facienda per reos, cum à lu-
dicibus incompetentibus compelluntur,
vel à suis iudicibus contra ius interrogan-
tur; & ad alios priuatos, qui ab amicis, &
aliis per metum, vel importunitatem indu-

Interpretatio.

Si, iuramenta præstant. Tunc enim potest fieri iuramentum, seu iurari id quod secundum mentem iurantis est verum: falsum

autem secundum mentem alterius, cui adhibetur iuramentum. Quæ sunt notanda, quia quotidiana.

DIFFERENTIA QVARTA.

VERBA persuasionem importatia, vt consulo, & similia, in materia conscientiae, important præceptum, secundum glossam 3. in cap. Matthæus. de Simon. cui similis in cap. Ad aures. in glossa finali. de Aetate, & qua-

lit. quam dicit sing. Cardin. in Clement. 1. de Testib. & Fel. in dicto cap. Matthæus. num. 3. Secùs est in Foro exteriori, vbi verba persuasiva, vt consulo, solum importat consilium.

SVMMARIVM.

LICENTIA, vbi requiritur in Foro exteriori, debet esse expressa. Secùs in interiori.

DIFFERENTIA QVINTA.

LICENTIA, vbi de iure ad aliquem actum requiritur, debet esse expressa, & non sufficit tacita, in Foro exteriori, secundum Lapum allegatione Rationem tradit Abb. in cap. Vt super. num. 17. de Rebus Eccles. quia scilicet debet peti primo, etiam in casu lictio; quasi Superior referuet in se cognitionem, vtrum casus sit lictus, nec ne.

allegat cap. Licet. de Regula. in fin. vbi ipse Abb. idem notat num. 11.

At secùs est in Foro interiori, ex Nauar. de Regula. comment. 2. num. 20. vbi dicit quo ad conscientiam, & Forum animæ, quomodo cumque appareat de voluntate, etiam præsumpta, eius a quo erat petenda; sufficere.

SVMMARIVM.

LICENTIA vbi requiritur, & iniuste fieri actus sine ea.

4 Regularis petens ab Episcopo loci licentiam audiendi confessiones; si malitiosè, aut iniuste denegat: poterit nihilominus eas audire.

Habens casum reseruatum absque excommunicatione; si petat licentiam à Superiori ad ipsum confitendum suo Confessario, & eam denegat: potest, ea non obstante, illud cōfiteri, & absolui ab eo.

5 Licentia requisita in Foro exteriori, debet necessario obtineri ad actum faciendum. Quod si denegatur sine causa; recurrendum est ad Superiorem, ut compellat inferiorem ad eam concedendam. quod confirmatur duobus exemplis.

Petens à Parochio idiota licentiam alteri confitendi; poterit, ea denegata, id facere.

DIFFERENTIA SEXTA.

VBICVMQVE requiritur licentia alicuius, ad aliquid faciendum: si petatur ex iusta causa, & denegatur; potest in Foro conscientiae, ea non obteta, fieri actus, per text. & glossam ibi penult. in cap. Placuit. de Pœnit. dist. 6. iuncto intellectu Naua. ibid. nu. 146.

cum seq. & Silu. verb. Confessor. 1. quæst. 6. vers. 1. & Tolet. lib. 3. in cap. 3. nu. 11. per quem text. dicit Henr. in Summa. tit. de Pœnit. lib. 3. cap. 15. §. 6. Et Rodrig. in Summa 1. par. cap. 55. de Confession. n. 11. ad fin. conclus. 8. Si quis habet casum reseruatum absque excommunicatione, & petat

petat à Superiore licentiam, vt possit de eo à suo Confessario absolui; & eam deneget; posse, ea denegatione non obstante, absolui ab eo per inferiorem. secus si habeat excommunicationem annexā, quia tunc res est grauis, & magna circumspetione indigens.

³ Hinc dicit Palud. in 4. dist. 17. quēst. 3. art. 3. si à proprio Parocho inepto, & ignarante licentia petatur, vt possit alteri confiteri, & eam deneget; posse parochianum, ea non obstante, alteri confiteri, & probat dict. cap. Placuit. Idem docet D. Anton. in Summa Defecerunt. cap. 3. fol. 6. & Henrīq. suprà, & cap. 13. §. 6. ad fin. & §. 9.

⁴ Hinc etiam dicit Henrīq. dicto in cap. 15. §. 6. si Regularis petat ab Episcopo licentiam ad confessiones audiendas; & eam iniustè illi deneget; posse, ea non obstante, eas audire. quod probat expressè text. in Extraug. Inter cunctas. vers. Vt autem de Priui. inter communes. Ratio prædictorum est, quia licentia iniustè denegata, habetur à iure pro concessa, vt probat text. in cap. Licet. de Regular. Facit glossa in cap. 1. 65. dist. quæ dicit cōtradicentem sine causa, haberī pro consentiente.

⁵ In Foro tamen exteriori, non sufficit petere licentiam. Nam si denegetur, etiam sine causa; necessariò adeundus est Superior, vt compellat inferiorem iniustè denegantem ad eam concedendam. argum. cap. Nullus de Iure patron. per quem dicit Abb. in cap. Tuæ. num. 3. de Cler. non resid. & cons. 84. lib. 2. Parochum priuilegiatum habentem licentiam, vt possit ire ad studium, debere habere licentiam ad id à Prælato suo; nec sufficere eam petere; nisi obtineatur. Quod si Prælatus sine causa contradicit, recurrere debet ad Superiorē; vt eum compellat. Hinc dicit idem Abb. in cap. Relatum. num. 5. & 6. de Cler. non resid. Clericum habentem iustum causam se absentandi à Beneficio, etiam per breve tempus non posse sine licentia Prælati id facere, etiam si eam peteret, & fuerit sibi denegata: sed recurrere debere ad Superiorē, vt eum cōpellat, nisi quādo causa esset subita, & necessaria, & breui reuersus. Idem docet Fel. in cap. 1. num. 2. de Magistr. vbi allegat dictam glossam cap. 1. 65. dist. quæ in fine dicit adeundum esse Superiorē casu, quo inferior sine causa contradicat.

SUMMARIUM.

¹ INTER offensam, & contumaciam notoriam, & dubiam, nulla est differentia quoad Forum interius, licet sic quoad Forum exterius.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

¹ VRA distinguentia inter debitum, offensam, & contumaciam notoriam, & dubiam, qualia sunt, cap. Ex parte. de Verb. signific. cap. Solet. cap. Venerabilibus. §. Porro. de Sent. excom. lib. 6.

locum tantum habent, & procedunt in Foro exteriori, & contentioso. Non tamen in interiori, & pœnitentiali, in quo sola assertio pœnitentis facit notorium. Ita Na. uar. c. 26. ad fin. vbi hoc valde commendat.

SUMMARIUM.

¹ DIES statuta ad soluendum, interpellat pro homine in Foro exteriori, non tamen in Foro pœnitentiali.

DIFFERENTIA OCTAVA.

¹ DIES statuta ad soluendum, vel aliquid aliud agendum in Foro fori, interpellat pro homine c. fin. de Locat. l. Magnam. C. de Co-

trah. stipul. In Foro vero pœnitentiali non interpellat, secundum Abb. post Host. in cap. fin. num. 19. & 20. de Præscript. quem refert, & sequitur Lancel. in §. Ruinæ. glossa fin.

Irregularitas.

sa fin. Instit. Canon. de Rebus Eccles. Sed non video quomodo possit opinio hæc esse vera. Si enim ante moram, & interpellationem diei, & hominis, tenetur quis in conscientia soluere debitum (vt diximus verb. Debitum. Differentia 3.) quanto magis ad id tenebitur post moram?

Et obserua Abbatem dic. cap. fin. n. 20. facere differentiam inter rem alienam debitam, siue restituendam; & debitum personale: vt scilicet cùm quis retinet alienū, teneatur statim restituere sine vlla interpellatione. quia inquit, In dubio non præsumitur dominus consentire; vt res sua ab alio possideatur; immò præsumitur potius contradicere. arg.l.Qui vas. §. Vetare. ff.de Furt. Cum verò quis aliquid debet ex personali obligatione: tunc non tenetur soluere sine interpellatione, quia nō possidet

alienum. Hæc differentia confunditur ex iis quæ diximus d. Differentia 3. & expresse tenet contra eam D. Tho. 2. 2. quæst. 62. art. 8. ante corpus art. idque comprobans per illud Leui. 19. Nō morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane. Idem Naua. c. 17. nu. 66. post Maior. in 4. dist. 15. quæst. 28. dicens. quoàd detentionem iniustam idem est debere ex mutuo, vel ex furto. Per quæ adducor, & tenere cogor, quod hæres Religiosi tenetur in vitroque Foro restituere hereditatem monasterio, viuente Religioso, vt fruatur usufructu illius. Et sic intellige dicta sub verb. Hereditas. in Differentia 12. Taciturnitas quippe monasterii nullum ei ius in ea tribuit; præsertim quod si non petit eam; aut est ob ignorantiam sui iuris; aut ob lites vitandas: & sic præter consensum.

I R R E G V L A R I T A S. S V M M A R I V M.

ACCVSANS criminaliter reum mortis, vel membra mutilatione dignū, absque protestatione, in Foro exteriori est irregularis.

2 Secùs in Foro interiori, si non habet prauum animum, sed bonum.
3 Sed contrarium resolutur.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

ACCVSANS criminaliter reū dignum morte, vel membra mutilatione, absque protestatione c. 2. de Homic. lib. 6. irregularis est in Foro exteriori, licet in animo gerat, & voluntatem habeat vt accusatus non occidatur, nec membro mutiletur. Ita glossa notab. in dicto cap. 2. communiter recepta secundum Couar. in Clement. Si furiosus 2. part. §. 5. num. 2. vers. Septimò. & Nauar. cap. 27. nu. 226.

In Foro verò animę, non est irregularis, secundū Tiraq. ad leg. Connub. post ipsas leges, in glossa 5. & sentit Naua. sibi contraria s. in c. 18. nu. 54. dicens quod protestatio solūm est necessaria quoàd Forum exterius.

3 Sed contrarium est verius, & tenendum, videlicet in vitroque Foro esse irregularē; pro vt melius tenet Calder. & Franc. dicto cap. 2. & Couar. suprà. vbi dat rationē, quia scilicet sicut animus prauus non inducit irregularitatē (vt diximus supra in verb. Accusatio. Differentia 2.) ita nec bonus, & candidus animus ab ea quemquam liberat. Et ratio rationis est, quia irregularitas iure humano positivo inducta est; nec ab interiore tantum animo procedit, quem iura humana non curant in specie, de qua lequimus; sed tantum actum exteriorum ad tollendum scandalum, quod ex simplici accusatione, & sic ex vindicta sanguinis per eam pretensa, nonnulli capere poterat; (vt in supradicta Differ. 2. annotauimus.)

Quæ

Quae quidem ratio scandali, licet in Clericis militare videatur, & non in laicis: nihil ob minus ipsi etiam erunt irregularares, si absq; dicta protestatione suas criminales accusations intentent. Quare in ipsis etiam lai-

cis requiritur predicta protestatio; quippe qui accusantes absque ea, viderentur viri sanguinum, & consequenter digni, ut à Sacerdotio, & ministerio altaris arceretur.

SUMMARIUM.

- 1 **R**EBAPTIZANS scienter, etiam sub conditione; irregularis est quoad utrumque Forum: licet quidam in hoc distinguant inter Forum interius, & exterius.
- 2 **D**ans operam rei illicitę, non excusatur ab irregularitate propter bonam eius inten-

- 3 **I**dem si dabat operam rei licite, & non adhibuit debitam diligentiam.
- 4 **R**e-baptizans per errorem, vel turbationem mentis, excusatur ab irregularitate.

DIFFERENTIA SECUNDA.

REBAPTIZANS sciēter siue sub conditione, siue sine ea; sed cum bona intentione, non intendens rebaptizare, sed assicurare baptismum, & puerum: iste quoād Forum animæ, non est irregularis, licet sit quoād Forum exterius, secundum Nauar. cap. 25. nu. 75. §. 1. iunētis ab ipso notatis cap. 27. nu. 246. quem sequitur Vinal. in suo Cādel. Aur. 3. par. c. 14. n. 57. & 1. p. de Baptismo. n. 46. in si. & Petr. à Ledesma de Baptismo. cap. 5. conclus. 3. dub. 2. vbi loquitur de rebaptizante sub conditione, & in 3. dub. loquitur de rebaptizante sine conditione; sed scīte, & sine intentione, & ob metum aliquorum. pro quibus faciunt quæ dicemus Differentia sequenti.

Sed contrariū est verius, & tenendū, ne pē in utroque Foro esse irregularē; vt constat ex Catheclismo ad Parochos de Sacramento Baptismi, & docet Soto in 4. dist. 2. quæst. 1. artic. 9. Dicit communem Cordub. casu 37. quos refert, & sequitur Rod. verb. Irregularitas. cap. 167. nu. 3. Ratio est, quia intentiones fatuæ, temerariae, & culpabiles (qualis est prædicta) non possunt, nec debent quem excusare ab actibus à iure prohibitis. Est & secunda ratio; quia sicut animus prauus non inducit irregularitatem (vt diximus suprā sub verbo Accusatio. Dist. 2.) sic nec candidus ab ea quemquam liberat, secundūm Coua. in Clem. Si furiosus. 2. par. §. 5. num. 2. verl. Septimo. & diximus 2. Differentia proxima. Hinc est, quod dans

operam rei illicitę non excusatur ab irregularitate ex homicidio casuali prēter eius intentionem perpetrato. cap. Continebatur. cap. Ad audientiam. de Homicid. vbi etiam dicitur, licet quis det operam rei licitę, si tam non adhibuit diligentiam quā debuit, incurrire irregularitatem. Qomodo igitur poterit excusari prædictus baptizans dans operam rei illicitę? Quare per dicta iura puto nedum prædictum baptizantem sciēter, incurrire irregularitatem: sed etiam si ignoraret suisset ne puer baptizatus: si non adhibuit debitam diligentiam ad sciendum an esset verē, ac benē, & ritē baptizatus; quia ignorantia crassa, qualis est ista, non excusat. c. Apostolice. de Cler. excō. ministr.

Secūs crederem si non scienter, sed errore ductus, nesciens an esset verē baptizatus: vt si ignorans latinam linguam dicceret, Ego te baptizo in nomine Patria, & Filia, & Spiritus Sancta. vt in cap. Retulerunt de Consecrat. dist. 4. & certioratus à circunstanib; non benē dixisse formam, nec baptizasse: cūm aliās verē esset baptizatus. vel si se diuertisset; cūm formam baptismi dixisset; & turbatus ac dubius in se, an vere dixisset formam; iterum eam repeperet. Istis, & similibus casibus non incurreret irregularitatē; licet iterū repeperet formā, etiā rebaptizādo; quia turbatio, & inadvertentia excusat à p. mortali; & consequenter à sacrilegio, & ab hac specie irregularitatis quæ requirit presumptionē, & coiū, saltē præsumptu. Quæ tene memoria, quia quotidiana.

Irregularitas:

quotidiana; & vtina quāplures Parochi,
& eorū Vicarii sint à tali irregularitate im-
munes , quia sāpe vidi in hoc errare non

paucos, quando Concilium Triden. recen-
ter erat publicatum. nescio modò; moder-
ni laborent hac intolerabili ignorantia.

S V M M A R I V M .

1 DIACONVS baptizans solenniter , pu-
tans id sibi licere tanquam Diacono: nō
est irregularis quād Deum. Sed sic quād

Ecclesiam.

2 Idem dic de constituto in minorib. canente
Epistolam cum manipulo.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

1 DIACONVS baptizans puerum
in Ecclesia solenniter , putans id
sibi licere tanquam Diacono; nō
est irregularis in Foro animē, sed
sic in Foro exteriori, secundum Naua. Cōf.
70. de Sentent. excom. ad fin. vbi dicit
posse in Foro exteriori præsumi bapti-
zasse tanquam presbyterum , &, non tan-
quam Diaconū , vsupando officium pre-
sbyteri, & ideo in eoForo reputaretur irre-
gularis, & egeret dispensatione.

2 Idem dicit de constituto in minoribus Or-
dinibus; vel de laico si caneret Epistolam

cum manipulo in Missa, indutus ut Subdia-
conus; & ibi non esset consuetudo id fa-
ciendi. Talis enim si noluit canere Epistola-
lam tanquam Subdiaconus ; sed tanquam
Clericus in minoribus constitutus, non erit
in Foro animē irregularis: in Foro tamen
exteriori, benē reputaretur talis. Idem re-
fert in Manuali capite 27. numero 242.
Sed dubiam puto præfatam dēcisionem,
& opinionem , - per ea que in præcedente
Differentia diximus. Non enim irregulari-
tatis pœna pendet ab animo cādido , vel
prauo; & ita teneo contrarium.

S V M M A R I V M .

1 MONACHVS post triennium iudicatur in Foro exteriori dispensatus ab irregularitate.
secūs quād Deum.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

1 MONACHVS persistens in mō-
nachismo per triennium; præsu-
mitur, & iudicatur in Foro exte-
riori ab omni macula liber ; nisi
contrarium probetur; vt in Authen.de Mo-
nach. in princip.Collat. 1.

At secūs est quoād Forum interius. Vnde

Monachus qui nouit se in aliquā irregulari-
tatē ante Monachismū incurrisse, debet se
talē in Foro cōsciētię iudicare, etiā post 20.
vel 30. annos; donec per legitimā dispen-
sationem generalem, vel specialem ab ea li-
beretur, atque tollatur , secundum Nauar.
Comment. 2. de Regula.num.60.

S V M M A R I V M .

1 IRRREGULARIS nemo iudicatur in dubio ,
in Foro exteriori.
2 Benē tamen in Foro animē ; quicquid ali-
qui teneant contra istam differentiam.

3 Cūm datur potū ad aborsum : si dubitetur
an fētus effet animatus ; in Foro animē ita
iudicandum est.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A .

1 NEMO in dubio in Foro conten-
tioso irregularis iudicandus est , per

notata sub verb. Iudex. in Differentia 7.
quia in eo Foro in dubiis non fertur sen-
tentia

tentia condemnatoria; immo absolutoria ab instantia iudicij. Ita post Panorm. in cap. Ad audientiam de Homicid. notat Naua. c. 27. n. 193. & Borg. de Irreg. pag. 379. n. 21.

In Foro vero conscientiae in dubio aliquis habere se debet pro irregulari, ut probat text. in dict. cap. Ad audientiam. 12. de Homicid. docet Fel. in c. Significasti. n. 2. eodem tit. & in cap. Licet Heli. num. 2. de Simon. Adde Innoc. in c. Cum tu. de Testib. & docet in terminis post Naua. sup. Cordub. Casu 173. §. 5. vbi ex hoc docet, idem dicendum de dante potu ad abortum, si sit dubium, an fetus sit animatum; nam in Foro interiori ita iudicandum est. secus in exteriori. Idem docet Speculator in tit. de Lega. §. Restat. in 10. colu. vbi plene. Rationem diuersitatis quo ad Foru interius tradit Nauar. sup. nepe quia nemo potest facere absq; peccato, id de quo dubitat an sit peccatum, nec ne. qui enim amat periculum, peribit in illo. Alia ratio deducitur ex c. Iuuenis. de Sponsa. per quod dicit Cassado. Decis. 5. sub tit. de Constit. num. 9. quod in concernentibus anime periculum; in partem deteriorem interpretamur; & tuiore tenemus. quod late prosequitur Fel. in c. Audit. nu. 32. de Prescrip. Sed quia haec ratio etiam procedit in Foro judiciali; vt patet ex d.c. Iuuenis. Ideo meritò non admittit eam Nauar. sup.

Sed contra hanc diffe. tenet Couar. de Homicid. 1. p. n. 3. quod sequitur Rebel. de Obli. iust. 2. p. lib. 1. q. 2. n. 13. putans etiam Nauar. sui oblitu idem tenere in cap. Si quis. de Pœnit. dist. 5. nu. 35. Sed fallitur. Tantum enim abest dixisse ibi contrarium, ut in dict. c. 27. nu. 193. vbi hanc differentiam ponit, citat dicta in d.c. Si quis. in confirmatione d. diff.

Reprobant igitur predicti DD. prætentem differentiam eò quod Summus Pontif. in d.c. Ad audientiam. & in c. Significavit. 2 eod. tit. de vtroq; Foro loquatur; & consequenter aiut in dubio in vtroq; Foro esse quem iudicandum irregularē. Tum etiam, quia quod sufficit in Foro conscientie, ut quis a sacramentis se abstineat: id ipsum in Foro iudicario sufficiet, si constet in eo. Vnde dicunt faciendam esse distinctionem inter dubium iuris: & dubium facti: & quod in dubio iuris, verum est non esse quem iudicandum irregularē. & sic intelligunt c. ls qui.

de Sent. excom. lib. 6. Secus in dubio facti, de quo prædicta iera loqui ntur.

Sed salua pace præfatorū DD. tenenda est præsens differencia. Nam negari non potest, quod in Foro judiciali, etiam si agatur v. g. de homicidio contra aliquem, vel ad poenam imponendam pro irregularitate contracta; & sit dubium, an comiserit homicidium, vel incurrit irregularitate, nec ne; (quod est dubium facti) no poterit iudex condemnare reum de homicidio: nec eum irregularē iudicare argu. Reg. Cum sunt iura. de Reg. iur. lib. 6. & eorum quæ diximus verbo iudex. Diff. 7. & tradit Abb. d.c. Ad audientiam. n. 2. estq; de men. e. Inno. ibid. in si. secus si agitur in Foro poenitentiali ad imponendā poenitentiā, vel ad cauendū ab altaris ministerio; aut consultatio fiat extra dictū Forū pro securitate animæ. In vtroq; enim casu agitur in Foro conscientiae, ut diximus Prælu. 2. Tunc namq; in dubio semper securior pars tenenda est, etiam si sit durior; ut dicit gl. fin. in c. vnic. de Scruti. in Ord. faci. commendata ab Abb. d. cap. Ad audientiam. n. 2. & docet Inno. in c. Cum tu. de Testi. & consequenter iudicandus est quis irregularis, secundum glos. 2. in cap. 3. de Cleric. percusso.

Vnde non obstant in contrarium allegata. Nam primò negatur iura supra citata loqui de Foro judiciali, seu conscientioso. Nam ex eiusdem constat fuisse tantummodo consultū Papæ pro securitate animæ poenitentiū extra iudicium; ut patet in d.c. Ad audientiam. ibi, Et eidem in iuris pœnitentia congruenti. & in d.c. Significasti. ibi, Cum de ceteris credendis si ipsi qui non accusatur, vel denunciatur ab aliquo; sed per se ipsum consilium appetit futurare. & d.c. 3. de Cleric. percus. ibi, Presentium lator in quodā consiliū afferit se fuisse. &c. & in c. 2. de Cleric. pugn. in duel. ibi, Henricus presbyter nobis humiliiter intimauit. &c.

Secundò, non obstat ratio illa; scilicet, quod sufficit, &c. Quia contrarium constat ex dictis iuribus. In Foro quippe conscientie, sufficit dubium inesse, ut quis teneatur se a sacramentis abstineret; ut probant predicta iura. Quod tamē non sufficit ad proferendā super illo sententiā condemnatoriam, vel ad declarandum quem irregularē, cum de veritate non constat.

Irregularitas.

S V M M A R I V M .

ILICVS cantans Epistolam cum manipulo, putans id sibi licere: non est irregularis coram Deo. Sed sic quoad Ecclesiam.

D I F F E R E N T I A S E X T A .

LAICVS cantans Epistolam solenniter, videlicet cum dalmatica, & manipulo (vbi non est talis consuetudo) nolens id facere tamquam subdiaconus, putat, quia ignoranter accepit manipulum, credens posse ipsum deferre. Talis, inquam, non est irregularis in Foro animæ.

Secus dicendum est in Foro exteriori, in quo præsumeretur id fecisse, ut subdiaconus. Ita notabiliter Nauar. cap. 27. nu. 242. in fin. & Cons. 70. ad fin. de Sentent. excom. Vbi idem putat dicendum de Diacono baptizante solemniter puerum, tamquam Diacono, & non tamquam presbytero, diximus Differentiæ 2.

S V M M A R I V M .

IRREGULARITAS an incurritur ex delicto occulto.

D I F F E R E N T I A S E P T I M A .

IRREGULARITAS non incurritur quoad Forum exterius ex delicto occulte perpetrato; licet alias poenam irregularitatis ipsum crimen adferat, seu contineat; ut est simonia circa Beneficium, ut inf. verb. Simonia. Diff. 2. dicemus. Ita tenet plures quos resert Castro, de Legge poenal. lib. 2. cap. fin. & Candelab. Aur. in Appendi. cap. 1. num. 22. in fin.

In Foro vero interiori bene incurritur, ut constat aperte ex Concilio Tridenti. Sess. 24. cap. 6. & ex aliis notatis dicta Diff. 2.

Vnde caendum est à Castro, & aliis per eum citatis vbi suprà, quatenus putarunt, non incurri etiam in Foro interiori; & quod non indigebat taliter criminosis villa dispensatione: neque compositione circa fructus cum Camera Apostolica. Nam licet quoad Forum contentiosum, & exterioris non indigeat dispensatione; quia non debet se prodere. Conferunt notata verbo Poena. Diff. 20. num. 4. versi. Cum vero. Indiget tamen quoad Forum conscientiae, & consequenter indiget compositione circa fructus; cum compositio respiciat Forum conscientiae, iuxta tradita verb. Vsura.

Dif. 6. Et sic intellige dicta, in allegata Dif. 2. sub verb. Simonia. Conferunt dicta verb. Excommunicatio. Diff. 13.

Efectus vero huius differentiae est; quod præfatus irregularis occultus potest dispensari per Episcopum, vigore illius Canonis Concilii Trid. Sess. 24. c. 6. quamvis irregularitas tolli non possit regulariter, nisi à Summo Pont. Erit præterea securus cum sola illa dispensatione obtenta, quoad Forum conscientiae: licet ea non sufficeret, si esset etiam irregularis quoad Forum exterius.

Non tamē ex hoc colligas, quod talis occultus irregularis poterit impetrare Beneficia, vel se gerere in Foro exteriori, sicut si non esset talis: quia interim quod non obtinet dispensationem quoad Forum conscientiae, est vere irregularis quoad utrumque Forum: ut diximus de excōmunicato occulto sub verbo Absolutio. Diff. 4. Et si publicus fiat casus, ob quem in dictam irregularitatem incurrit; indigebit tunc dispensatione Papali, ultra obtentam quoad Forum interius. Conferunt tradita sup. Diff. 3. & verb. Excōmunicatio. Diff. 9.

S V M M A R I V M .

IRregularis occultus ob infamiam vitandam, an possit facere sacram.

DIF.

DIFFERENTIA OCTAVA.

IRREGULARIS ob homicidium etiam occulte perpetratum; non potest in Foro exteriori facere sacram, etiam ob infamiam vitandam; cap. 1. & toto titulo de Homicid. Concil. Trident. Sessione 14. cap. 7.

In Foro vero interiori potest licet face-re sacram, post debitam contritionem, & confessionem, ante dispensationem, is qui occultissime occidit alium, & probabili-ter est certum; creditum, & infamatum iri, ab eo illud homicidium fuisse factum, nisi celebret. Ita in terminis tenet Nauar. capite 27. numero 239. Quia inquit, lex na-taralis, & diuina de defendenda sua fama, præstat legi humanæ de abstinentia à sa-cro in irregularitate: sequitur Anton. Cor-

duben. casu. 41. ad fin. & casu 142. vbi alios allegat. Idem post Soto, & Castro tenet Rodrig. in Explicatione Motus Proprii. Puit Quinti, super ingressu mulierum in monaster. qui habetur in fine Explicationis Bullæ Cruciatæ, & Salzedo ad Practic. Bernardi Diaz. capite 33. litera A. in fine, pagin. 110.

Sed contrariam, ut veriorem, & secun-driorem post. Couar. Medin. & Soto, tenet Cenedo in Collectan. 25. nu. 3. 2. par. & dicemus verbo Poenitentia. Differentia 9. fallentia 6. ibi videoas. Nec mireris, quod Soto allegetur pro vtrah; opinione: nam tenet primam in casu grauiissimi scandali. alias istam secundam.

SUMMARIUM.

PERCVTIENS leuiter, si ex culpa infirmi, vel medici moriatur percussus, an si irregularis in vitroque Foro.

DIFFERENTIA NONA.

PERCVTIENS iniustè aliquem leuiter, si tamen ex culpa medici, vel ex malo regimine, vel ex coitu, vel alio notabili excessu ipsiusmet infirmi, moriatur percussus: est irregularis in Foro interiori, ut tenet Nauar. c. 27. nu. 223. §. 8. allegat text. in c. Presbyterum. de Homicid. quem ad hoc dicit singu. vbi quidam magister percussit puerū in capite, intuitu disciplinæ, qui post paucos dies expirauit, & fuit declaratus irregularis, siue illa mors subsecuta fuisset ex ipsa percussione, siue ex alia infirmitate. ad idem allegat cap. Ad audientiam. eod. tit. Rationē tradit glo. fin. dict. cap. Presbyteruni. quia nimirum occa-sionē dedit morti ex sua percussione. Aliā tradit text. in d. c. Ad audientiam. scilicet, propter dubium quod versatur, an ex illo vulnere etiā leui, vel an ex excessu, seu ex culpa medici, aut infirmi, vita cū morte comutata fuerit. Vide eadē notata verb. Homicidium. Differentia 2.

In Foro verò externo, talem non esse reū mortis, nec irregularē, communī practi-ca comprobatum esse testatur Fr. Llamas

1. p. cap. 11. §. 22. Nam statim quod quis leditur leuiter, accipitur informatio à percus-sore cum attestationibus medici, & chirur-gi, nimirum fuisse vulnus leue, & nō letale: cum quo testimonio manet securus percus-sor à poena homicidii, si infirmus posteā moriatur quippe qui præsumitur mortuus esse ex sua culpa, & ex aliquo excessu nota-bili, & non ex percussione. Pro quo facit I. 1. vers. Sed sciendum. s. de Aedili. edict. ibi, *Vel vulnusculum modicum nullum habet in se delictum; quasi pronuntiatum non sit. con-tremi enim hæc potuerunt.* Adde Iura Cano-nica irregularitatis pena homicidæ inflige-re, & non vulneranti: & in Foro extero nemo in dubio iudicandus est irregularis, secundū eumdē Llamas d. c. 11. §. 1. ad fin. pag. 81. & diximus sup. Diff. 5. Ideo etiā in Foro conscientiæ non esse irregularē te-statur idē Llamas vbi sup. *Quod nobis non placet propter iura superiùs citata: quāvis enim quis leuiter vulnerās, nō sit reus mor-tis, bene tamen est irregularis, si occasione illius vulneris, etiam ex malo regimine in-firmus moriatur.*

IVDEX SUMMARIVM.

1. IVDEX tam in ciuilibus, quam in crimi-
nalibus, tenetur in Foro iudiciali iudica-
re secundum allegata, & probata, licet pri-
uatum sciat contrarium.
2. In Foro verò conscientiae id non potest fa-
cere. vide hic latissime.
3. Licitum est pro tuenda vita propria inno-

centem occidere. & etiam vii puero, vel alio,
vt clypeo ad se defendendum.

4. Ponuntur variū intellectus ad cap. Pasto-
ralis. §. Quia verò. de Offic. deleg.

5. Carnifex bene potest furca suspendere
reum, quem scit innocentem. Et an Ioab re-
neretur homicidii Vriæ.

DIFFERENTIA PRIMA.

1. IVDEX nedum in ciuilibus, sed e-
tiam in criminalibus, tenetur iudicare
secundum allegata, & probata, licet
ut persona priuata sciat veritatem esse
in contrarium, iuxta regulam l. Illicitas. §.
Veritas. ff. de Offic. Præsid. & cap. Iudicet.
3. quæst. 7. cap. Deus omnipotens. 2. quæst.
1. tradit glossa magna in §. Sin minus. In-
stit. de Action. alia in Authent. de Mand.
Princip. §. Sit tibi quoque. alia in l. Litem.
verb. Quant. ff. de In litem iur. alia in l. i.
in glossa 1. C. Qui aduer. quos. alia in l. Lex
quæ tutores. verb. Testificatione. C. de Ad-
ministr. tut. alia in l. 2. verb. Atrox. ff. de
Feriis. quæ est penult. quas cumulat Ias. in
dicto §. Sin minus. numero 15. & docet D.
Thom. 2. 2. quæst. 64. art. 6. ad tertium, &
quæst. 67. art. 2. quem communiter Prædi-
catores, & alii Theologi, & Canonistæ se-
quuntur, teste Siluest. verb. Iudex. 2. quæst.
5. Estquæ hæc opinio magis communis
secundum eumdem Siluest. ibidem. Eam-
dem dicit communem Couar. lib. 1. Variat.
capite 1. numero 9. Imol. in cap. Pastorale.
§. Quia verò. numero 49. de Offic. delegat.
Mench. de Controversi. illustr. cap. 13. num.
1. & cap. 14. numero 5. Iul. Clar. quæst. 66.
vers. Iudex. Bened. Capra. regul. 32. num. 8.
& sequuntur quamplures relati à Pet. à
Nauar. 1. tom. lib. 2. cap. 3. num. 157. & à
Viuio. 1. part. suarum Decisionum, Decis.
178. & defendit latissime Cordub. lib. 1.
Quæstionum. quæst. 37. & Caiet. super D.
Thom. suprà, & Nauar. cap. 25. num. 10. &

Toletus dicit eam communiorem, in Sum.
lib. 5. cap. 6. num. 19. Quorum doctrinam
intellige veram quoàd Forum exterius;
quia si aliter faceret, faceret litem suam;
vel aliás puniretur, ac eius sententia reu-
caretur.

2. In Foro tamen conscientiae, nedum non
tenetur iudicare contra suam priuatam sci-
entiam; sed nec potest sub poena peccati
mortalis. Ita post Calder. & Anton. ac Ni-
col. docet Capra suprà, Felin. dicto §. Quia
vero. num. 24. post Innoc. ibidem num. 8.
quem allegat Ang. in l. A diuo Pio. ff. de
Re iud. & commendat post plures alios à
se citatos Hippolyt. in Praet. §. Expedita.
num. 72. Ias. in dict. §. Sin minus. num. 16.
Angel. de Clauasio in Summa verbo Iudi-
care. n. 7. vbi dicit, quod nūquam inueniet
quis ius, quod dicat, Iudicé teneri iudicare
secundum allegata, & probata; sed bene se-
cundum ordinem iuris, scilicet in proce-
dendo, & examinando, & etiam senten-
tiando. sed ius non vult, vt in sententian-
do aliquis puniatur, qui est innocens, &
contra veritatem. Sequitur Adrian. Quod-
libet. 6. artic. 3. Quodlibet. 2. art. 2. in fine
Nicol. de Lyra Exod. 2. Panor. & Hostien.
dicto §. Quia vero. Arbor. lib. 9. Theoso-
phiæ capite 20. Coras. libro 4. Miscellan.
capite 20. & defendit latè Pet. à Nauar.
suprà, & Ghierard. de Odone relatus à Fel.
suprà num. 25. in 7. limit.

Et ratio huius differentiæ est; quia præ-
dicta regula dicti §. Veritas. nempe Iudicé
debere

debere pronuntiare secundum allegata, & probata; fundatur in præsumptione. Quia ius præsumit testes vera dicere, iuxta illud Christi, *In ore duorum, vel trium stat omne verbum: ne præsumamus delictum contra l. Meritò. ff. Pro socio. At lex fundata in præsumptione, non obligat in conscientia, vt sub verbo Lex. Differentia 1. 2. infra dicemus. Est, & alia ratio; quia scilicet potestas publica requirit notitiam publicam, per not. in Differentia 1. nu. 1. vers. Quod si crimen. verb. Inquisitio. Vbi obserua, quod l. id est in casu non debet, nec potest absoluere reum per solam suam scientiam priuatam; sed tenetur sistere in negotio, non absoluendo, neque condemnando; sed remittendo ipsum ad Superiorum, vel committendo alii, pro ut infra latius dicemus. Et ita faciendo, infero notabiliter, veram esse prædictam regulam; Iudicem semper teneri pronuntiare secundum allegata; & nullo modo secundum scientiam suam priuatam. Sed intellige ea, vt infra num. 3. An vero teneatur idem facere contra conscientiam suam? Respondeo nullam esse legē, aut Canonē qui tale præcipiat: immo in hoc omnes utriusque opinionis conueniunt, nimurum non teneri nec posse eo in casu ferre sententiam; sed teneri omnem viā tentare, & facere omnē diligentiam, vt se exoneret à pronuntiando, vel id notificando Superiori, & ad eum remittendo negotium (vt quotidie faciunt Vicarii Generales Episcoporum, quando habent aliquem scrupulum circa aliquid negotium, vel causam, vel mandatum eorumdem Episcoporum) vel committendo negotium alteri, si potest sub delegare; vel examinando diligenter testes; vel repellendo à principio accusatorē, vel actorem; vel instando, & solicitando reum, vt ipsum remouere procuret: allegādo sc. intendere ipsum l. in testem producere: quæ causa est iusta ad remouendum eū, cap. Dilecto. de Testibus. vel aperiendo secreto carcerem, si causa sit capitalis, & sit ferenda sententia mortis, vel mutilationis membrorum; vel denique omittendo officium; si aliter non posset se ipsum, & reum liberare. Et intelligo contra conscientiam non tantum quando l. putaret se*

peccare mortaliter, si ferret sententiam contra reum; quia tunc est indubitatū nullo modo posse id facere, etiam si Superior minas mortis ei inferret; quia potius debet, & tenetur eam pati; quam peccatum mortale committere, vt palam est: sed etiā quando posset eam deponere, quantum ad scrupulum. Credo quippe veriorem esse sententiam quæ habet, non posse Iudicem absque peccato condemnare innocentem, licet in actis probetur illum esse nocente. Omnes enim Doctores utriusque opinonis (vt diximus) conueniunt in supradictis mediis, & diligentissimis, faciendis necessariis, antequam innocentem l. condamnet; quod satis constabit ex iis, quæ statim dicemus.

Dubium solum est quando non potest se liberare ab officio; nec potest subterfugere à sententiando per villam ex supradictis viis, sed cogitur ferre sententiam contra innocentem: alias occidetur, vel membro aliquo mutilabitur: an isto in casu teneatur potius omne periculum subire; quam innocentem condemnare. Et certè hic casus vix contingit inter Christianos: neque quisquam est inter eosdem Christianos, qui Pilatum excusat à peccato grauiissimo: eo quod secundum allegata, & probata, condemnauerit Christum humani generis vindicem, quem alias sciebat innocentem. Et patet ex eodem Evangelio fecisse magnas diligentias, vt possit liberare Christum à morte. nisi dicas non fecisse omnem diligentiam: quia potuit remittere causam ad Cæsarem; vel omittere officium; vel alias, se exonerare à ferenda sententia contra innocentem: & ideo peccasse grauiissime. Quod concedo. Ex quo comprobabis ea quæ diximus paulo Superiori in vers. Ex quo in fero.

Deinde etiam concedendum est l. posse deponere conscientiam, & adhærere opinioni. D. Tho. & aliorum suprà citatorum in princip. absque ullo peccato, & sic seruare prædictam regulā in utroque Foro: vt & docet Tolet. vbi sup. quandoquidem est probabilis, & habet pro se multos, & graues Doctores, per ea quæ dicemus verb. Testis. Differentia 5. & verb. Iudicium. Differentia 6. & hic obiter nota, quam diuersum

Iudex.

versum sit quandoque iudicium hominum à iudicio Dei: nam in Foro hominum sepe innocens patitur: in Foro verò Dei innocens non patietur: sed immò præmium cōsequetur, vt & not. Tole. sup. Itaque potest Iudex deponere scrupulū, & sine peccato sequi opinionem contrariam: præser-tim vbi immineret Iudici periculum vite, vel mutilationis alicuius mébri, vel amissiōnis patrimonii, vel officii, quo se sustē-tat, vnà cū sua familia. Pro quo facit glossa singul. in l. Si familia. verb. Agi potest. ad fin. ff. Si fam. furt. fecisse dic. quæ dicit li-citum esse pro tuenda conseruandaque vita propria, innocentem occidere. Quam glos-sam dicit singul. & vnicam Ias. in §. Si mi-nus. num. 17. Instit. de Action. Facit ad idē quod tradit Cordub. lib. 1. Questionum. quæst. 37. ratione 14. ad primum, & Pet. à Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 3. nu. 144. quod possum vti puer, vel alio, vt clypeo, ad me defendendum, licet occidatur.

Tertiò infertur ex dictis in vers. Ex quo infero. & vers. Deinde. non esse indistinctè, & simpliciter veram predictam regulam de iudicando secundum allegata, & probata contra conscientiam priuatam eiusdem Iudicis, nec omnino tutam: nam aliás fru-strà Iudex ad tot remedia querenda, tanto-que conatu, & periculo omittendi etiam officiū, teneretur; maxima cùm dicta reme-dia non sint aliquo iure fundata: immò multa sint ipsi contraria: vt non admittere accusatorem; aperire secretò carcerem; so-llicitare partem innocentem, vt ipsum remouere procuret, & similia. Et si aliquo in casu est tuta, debet esse sub conditione, scilicet feruando prius ea quæ habes num. 2. nempe præmittendo omnē diligentia, &c.

Quartò, dico Iudicem, qui nollet ferre sententiam secundum allegata, & probata contra innocentem, sed potius pati quodlibet incommodum in persona, vel rebus, quam tam sententiam ferre: non peccare immò mereri, sequēdo opinionem aliorū, quos habes nu. 2. per eamdem rationem quam ibi diximus pro ad hærentibus con-trariae opinioni. Pro quo facit licere cui-quam ponere vitam propriam pro alterius corporalis vitae defensione, iuxta glossam penul. in Clem. 1. de Homicid. & in Sum-

ma 15. quæst. 8. docet Basil. relatus, & se-quitus per D. Chrysost. lib. 2. de Sacerd. & homil. 15. super Matth. & D. Ambr. lib. 1. Offic. cap. 33. Sot. lib. 5. de Iust. quæst. 1. art. 6. Innoc. Panor. & communis in cap. Pe-nult. de Cler. percussor. dicit communem Nauar. in cap. 15. num. 2. & Petr. ab Arag. 2. 2. quæst. 26. art. 4. pag. 649. ad fin. cum sequenti.

Quinto infertur, cùm ille casus (de quo supra in vers. Dubium solum est) sit rarissi-mus, & penè impossibilis, & ad practi-cam incontingibilis: non esse cur Doctores propter ipsum ponat prædictam regulam, Iudicem, scilicet teneri iudicare secundum allegata, & probata, non obstante quod priuatim sciat factos esse testes, vel instru-menta adducta: immò ponendam esse regu-lam, Iudicem teneri se abstinerè à iudi-cando; cùm scit reum esse innocentem. Fal-lit tamen secundum aliquos, de quibus su-pra d. nu. 2. cùm aliter non potest evadere periculum vite, bonorum, vel amissionis membra, aut renunciationis officii, de quo viuebat: ne iudicem obligemus cum tan-to eius incommmodo, ad vitandum damnum proximi, quod ipse non intulit.

Restat nunc satisfacere, ac respondere ad cap. Pastoralis. §. Quia verò de Offic. deleg. qui text. est capitalis, & magnum fundamentum pro contraria opinione. Vbi habes, Iudicem ordinarium requisitum à Delegato Sedis Apostolicæ, vt suam sen-tentiam exequatur; teneri obsequi, etiam si sciat sententiam esse iniustum. Idem dicit D. Tho. 2. 2. quæst. 64. art. 6. ad Tertium. de carnifice, seu ministro iustitiæ. Et fecit Ioab, cùm ad mandatum Dauid posuit Uriam ex aduerso belli, vbi fortissimum erat præliū, vt percussus interiret; vt 2. Reg. 11. v. 14. Et licet ad illum text. multi intellectus à Doctribus tradantur. Quidam enim pu-tant intelligendum tantum esse, cùm execu-tio fieri mandatur in civilibus. Ita sentit ibi Innocent. nu. 4. & tenet expresse Petr. à Nauar. supra num. 175. & 195. qui tamen num. 206. non firmando pedes in proximè dictis, intelligit etiam in criminalibus; sed tātum quo ad capturam, & custodiā Rei. Qui intellectus est ridiculus, & omnino fallitus, cùm text. aperte loquatur de exe-cutione

cutione sententiae: & non de præparatoriis ad iudicium; qualia sunt captura rei, & eius custodia . nec captura fieri debeat ab executore, sed a iudice causæ. Alii , vt Caiet. 2.2. quæst. 70. art. 4. ad fin. putant intelligi de executori; & cùm sententia exequenda, non est manifestè iniusta. Tunc enim, inquiūt, quando iniustitia nequit manifestari in publico, sed est occulta; ne videatur cōtemnere sententiam , & ipse contemptus sententiæ, culpabilem reddat; tenetur eam exequi in publico: quamuis in occulto , & secreto (si sententia fuit excommunicationis) possit eam non seruare. Et sic in effetu dicūt, intelligēdum esse quoād Forum exterius , & quando iniustitia non est euīdens, & manifesta. Qui intellectus quoād sentētiā excommunicationis verus in se est, cùm in eius obseruatione nullum interueniat peccatum ; immò euitatio peccati contemptus, & diximus sub verb. Excommunication. suprà Differen. 11. Sed quoād alias sententias, maximè criminales nullo modo admittendus est, etiam quoād Forū exterius, cùm agatur tunc de damno irreparabili. Et ita Innoc. ibi limitat illum tex-tum, vt non procedat in criminalibus, quē sequitur post alios Fel. ibidem num. 24. Limit. 9. Alii verò, vt glossa ibi, intelligunt illum textum , vt procedat cùm iniustitia est contra ius litigatoris, & non est appellatum à sententia ; vel si secundò appellavit, succubuit ; quia primo in casu spontanea appellationis omissio , turpitudinem purgat, quæ sententiæ inerat. argumento 1. Si ob turpem. ff. de Condit. ob turp. cau. secundò verò in casu , vt sit aliquis litium finis , introductum est de rigore juris , vt post tres sententias omnino debeat iudicatu executioni mādari. At secūs dicit glos-

sa esset, quando scit Iudex sententiam esse nullam; vt si esset lata authoritate falsarum literarum, vt in cap. Super eo. de Crim. fals. vel obiiciatur per falsa instrumenta, vel per dolum aduersari, latā esse sententiam. nam tunc non debet iudex sentētiā executio-ni mandare; sed debet supersedere, & ad-mittere reum ad probandum dictas exce-ptiones. Qui quidē intellectus in se verus est, & ipsum sequitur Abb. ibidem in prin-cip. & Maran. disput. 1. hum. 36. quæ habe-tur in fine Pract. vbi dicit illum texū pro-cedere , quando sententia (ad quam ex-equendam instat executor) est iniusta con-tra ius litigatoris, & transiuit in ré iudicatā, nec est notoriè iniusta, nec nulla. Sed non facit ad nostrum casum. Vnde respondēdō ad dictū text. dico procedere in mero ex-e cutore cui non cognitio , sed executio de-mandata est. Nos verò loquimur de iudice de causa cognoscente, in quo secūs dicen-dum esse innuit illemet text. a contrario sensu. Adde etiam Nauar. c. 25. nu. 15.

Tandem respondendum est ad id quod Sot. suprà dicit, impugnando remissionem causæ faciēdam ad Superiorē: putat enim idem esse remittere reum ad Superiorē, ac supplicio offerre: & consequenter si nō liceret iudici eum occidere , cùm est inno-cens ; nec debere eum tradere Superiori. Nam respondeo, salua reuerentia tātri viri, Iudicem non teneri in hoc casu omnino li-berare reum à morte, vel alio damno: cùm sua scientia priuata non sit sufficiens de iu-re ad id consequendum : sed solūm teneri se seruare indemnam à peccato illo male iudicandi contra veritatem. Quod satis co-sequitur remittendo negotium ad Sup-riorem.

S V M M A R I V M.

I V D E X non potest officium suum imperti-re ad commodum partis. Et ideo non po-test reum condemnare in refectione damno-rum, si pars non petat.

Confessarius contrarium obseruare tene-tur. alias ipse de suo tenetur damna reficere secundūm plures. sed contrarium resolu-tur.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A.

I V D E X in Foro contentioso non po-test ad commodum partis officium suū

impertire. Et ideo si agit contra criminō-sum, & pars offensa nihil dicit: non poterit reum

Iudex.

reum condemnare ad refectionem damni ipsi parti lœse irrogati.argumēto 1.4.§.Hoc autem iudicium. & ibi Bart. ff. de Damno infecto. I. Vnic. C. Ut quæ defunt aduoc. Sebast. Vantius de Nullit. sententiæ. tit. de Nullitate ex defectu processus. nu. 98. fol.paruo 241.

z In Foro tamen poenitentiali secūs est. Nā Confessarius tenet præcipere poenitenti damnificanti, & ipsum obligare, vt damnū lœso satisfaciat; per notata per Nauar.cap. 17.num.59.& cap. 26. num.5. Quod adeo verum est, vt si aliter eum sine causa absoluat: teneatur ipse Confessarius, de suis propriis bonis præfatam restitutionem, seu damni refectionē facere, secundūm Ange. verb. Restitutio.vltimo. §.§. Barth. à Medi. in suo Instru. Confes. in materia restitutionis. §. 31. vers. 6. & Naua. & Caiet. quos omnes citat Rebel.de Obliga.Iust. 2. parte lib. 17. quæst. vlt.de Offic. Confes. nu. 12. Sed ipse tenet contra, & benè, quia Confessarius non tenet esse procurator creditoris, quia solūm eius officium est in ordine ad poenitentem, & ei tantūm tenetur ad restitutionem si culpa sua lata, aut dolo faceret eū restituere aliquid vni, quod alte-

ri deberetur; vel soluere quod nō debebat.

Hinc collige fruстрaneam, & superuacanam, esse illam diligentiam quām aliqui Confessarii faciunt, recipiendo cautionem in scriptis, vel pignus à poenitente pro debito alicuius. cuius meminit Naua.c.17. num. 65. Ego semel eam petii à quodam poenitente, & experientia didici fuisse inutilē; quia nec Confessario post confessionem licet amplius agere de confessis, nisi petita ab eo priūs licentia: & acerbè ea petitur, & acerbius conceditur. Et tunc extra confessionem non potest eum cogere Confessarius, ne revelet confessionem. Vnde benè dicit Rebel. Confessarium non debere esse procuratōrem poenitentis. Cuius opinio multum mihi placet, verū nihilominus est per accidens esse illius procuratōrem, compellendo poenitentem ad restitutionem, quando potest, iuxta not.verb. Interpretatio. Differentia 8. Si tamen per ignorantiam inuincibilem, vel obliuionem tam ipse poenitens, quām Confessarius in aliquo defecerint: non curat amplius Confessarius, quia finita confessione iam finitus est officio suo, & fuit officiū finitum. Faciunt quæ dicemus infrā Diff. 6.

S V M M A R I U M.

IVDEX si grauans partem, tenetur in conscientia deferre appellationi, licet de iure denegetur.

z *Iura remouentia appellationem procedunt tantūm in Foro extioriori.*

DIFFERENTIA TERTIA.

IVDEX grauans partem in casibus in quibus de iure denegatur appellationio: tenetur in Foro interiori deferre appellationi, aut grauamen reuocare; licet in Foro exteriori non teneatur. Ita notat Nauar. in cap. 25. num. 15. vbi ponit regulam memorabilem circa hoc, videlicet iura remouentia appellationem in aliquot casibus, & admittentia regulariter, iux. regulam singularem in l. Qui restituere. ff. de Rei vendic. non procedere nisi quoād Forum extierius. quod est mente tenendum. Nam in hoc grauissimē multi peccant cum obligatione restituendi damna causa-

ra, secundūm eumdem Nauar. loco superiori citato. Eamdem differentiam tradit Miran.de Ord. iudic. quæst. 30.art. 11. conclus. 3.ad fin. pag. 671. Adde eadem not. v. Appellatio. Differentia 2.

Pro primo dicto adde glossam in c. Romana. §. Si autem. de Appellation. lib. 6. verb. Mandetur. commēdatam à Lanfran. in Rep. c. Quoniā contra. de Proba. fol. 21. & probatam à Roma. Conf. 334. num. 6. Deci. in cap. Consuluit. 1. nu. 5. de Appel. & a Feli. in cap. Quoad consultationem. nu. 20. de Rescript.

S V M.

SVMMARIVM.

- 1 **IUDEX** grauans partem, si ea non appetet; non tenetur in Foro exteriori quicquam ei reficere.
- 2 Secùs in Foro pœni. falf, & conscientie.
- 3 Nisi consentiret in j. niam.

DIFFERENTIA QVARTA.

IUDEX in Foro exteriori non tenetur parti, (& sic non facit litem suam propter iniustitiā, vel nullitatem suę sententiæ) si pars quæ prætendit se grauata m, & damnificata m, non appellavit intra tempus debitum, saltem coram authenticis personis; si propter Iudicis potentiam, vel malitiam non est ausa appellare coram eo, nec alias dixit de nullitate sententiæ; sed passa est sententiam in rem iudicatam transire, adnotata in l. Ab eo C. Quomodo, & quando Iudex. & in c. Cum inter. de Re iud.

In Foro tamen conscientiæ non ideo Iu-

dex est tutus, sed tenetur ratiuere parti, nedum principale, sed om̄s expensas, damna, & interesse, quæ ex d. a sententia consequuta fuerit. cap. fin. de In. glossa in cap. Pastoralis. §. Quia verò. de offic. deleg. communiter recepta, secundūm Nauia. cap. 25. num. 12. vers. Secundū. nisi consentiat in sententiam pars non appellans, animo remittendi debitum. quod vix quisquā facit. Et sic intellige Medin. in C. de Restit. quæst. 3. causā 7. in fine contrarium tenetem; pro vt notat Nauar. suprà, & dicemus infra sub verb. Sententia. Differ. 3.